МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 июля 2006 года № 165-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЮДЖЕТНОМ ОТДЕЛЕ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(в ред. распоряжений Администрации

Шелеховского муниципального района

от 04.05.2010 №67-ра, от 05.04.2012 №61-ра, от 26.12.2013 № 213-ра)

В целях урегулирования порядка организации и деятельности бюджетного отдела финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района, определения его полномочий и компетенции, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Шелеховского муниципального района решением Думы Шелеховского муниципального района от 29.11.2007 №47-рд «О структуре  Администрации Шелеховского муниципального района», Положением о финансовом управлении Администрации Шелеховского муниципального района, утвержденным решением Думы Шелеховского муниципального района от 22.06.2006г. №41-рд, ст.ст.30, 31 Устава Шелеховского района,

(в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 №67-ра)

1. Утвердить прилагаемое Положение о бюджетном отделе финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр Шелеховского

муниципального района

Сюсин Ю.А.

Утверждено

распоряжением Мэра

Шелеховского муниципального

района от 14 июля 2006 года

№ 165-р

Положение

о бюджетном отделе финансового управления

Администрации Шелеховского муниципального района

(в ред. распоряжений Администрации

Шелеховского муниципального района

от 04.05.2010 №67-ра, от 05.04.2012 №61-ра)

1. Общие положения

           1.1. Бюджетный отдел финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района (далее – Отдел) является структурным подразделением  финансового управления  Администрации Шелеховского муниципального района (далее - Управление).

1.2. Отдел  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Уставом Шелеховского района, решениями Думы Шелеховского муниципального района (далее – Дума района), постановлениями и распоряжениями  Мэра Шелеховского муниципального района (далее – Мэр района), Положением об Управлении и настоящим Положением.

1.3. Отдел находится в непосредственном подчинении начальника Управления.

1.4. Состав Отдела определяется в соответствии со штатным расписанием, утвержденным Мэром района.

1.5. Финансирование Отдела осуществляется за счет средств бюджета Шелеховского района (далее также местный бюджет) в пределах штатной численности и сметы Управления.

                                         2. Основные задачи Отдела

2.1. Разработка и реализация единой бюджетной и финансовой политики на территории Шелеховского района (далее – район).

2.2. Составление проекта бюджета района по расходной части, исполнение бюджета района по расходной части, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета о его исполнении.

(п. 2.2 в ред. распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 №67-ра)

  2.3. Утратил силу. - Распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 №67-ра.

2.4. Обеспечение целевого и рационального использования средств местного бюджета.

2.5. Утратил силу. - Распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 №67-ра.

2.6. Утратил силу. - Распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 26.12.2013 №213-ра.

2.7. Осуществление финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством.

2.8. Иные задачи в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством.

3. Основные функции Отдела

(в ред. распоряжения Администрации

Шелеховского муниципального района

от 04.05.2010 №67-ра)

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами в установленном порядке выполняет следующие функции:

3.1. Разрабатывает проекты муниципальных  правовых актов Шелеховского района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, а также предложения в ежегодный план работы Управления.

3.2. Составляет проект расходной части бюджета района и прогноз расходной части консолидированного бюджета района.

3.3. Разрабатывает документы и материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета района.

3.4. Разрабатывает проект среднесрочного финансового плана.

3.5. Организует исполнение бюджета района по расходам и осуществляет внесение изменений в бюджет района по расходам.

3.6. Ежеквартально подготавливает приложения в части расходов к проекту постановления Администрации об утверждении отчета об исполнении бюджета района.

3.7. Проводит анализ исполнения расходной части бюджета района.

3.8. Составляет сводную бюджетную роспись бюджета района по расходам, вносит в нее изменения и представляет её на утверждение начальнику Управления, а также осуществляет составление и ведение бюджетной росписи Управления.

3.9. Доводит показатели сводной бюджетной росписи по расходам бюджета района до главных распорядителей средств бюджета района.

3.10. Устанавливает детализацию и определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к  бюджету района.

3.11. Составляет и ведет кассовый план по расходам бюджета района.

3.12. Распределяет и доводит лимиты бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджета района, вносит в них изменения.

3.13. Ведет реестр расходных обязательств и предоставляет его в финансовый орган Иркутской области.

3.14. Осуществляет ведение и анализ кредиторской задолженности бюджета района и консолидированного бюджета, а также составляет отчетность по кредиторской и дебиторской задолженности консолидированного бюджета района.

3.15. Участвует в  разработке предложений, направленных на оптимизацию структуры расходов бюджета района.

3.16. Осуществляет контроль за целевым и эффективным  использованием средств  бюджета района.

3.17. Обеспечивает предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета района.

3.18. Контролирует составление, осуществляет проверку и предоставляет в исполнительные органы государственной власти Иркутской области заявки на финансирование и отчеты главных распорядителей средств бюджета района по межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджета Иркутской области;

3.19. Утратил силу. - Распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 26.12.2013 №213-ра.

3.20. Обеспечивает из бюджета района предоставление субсидий муниципальным автономным и бюджетным учреждениям.

(п. 3.20 в ред. распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 05.04.2012 №61-ра)

3.21. Осуществляет  методическое руководство деятельностью участников бюджетного процесса по вопросам организации бюджетного процесса  на территории Шелеховского района.

3.22. Разрабатывает график расходов бюджета района по главным распорядителям средств бюджета района, осуществляет распределение лимитов для финансирования главных распорядителей средств бюджета района в соответствии с планируемым объемом доходов на текущий период.

3.23. Осуществляет подготовку и представление необходимой отчетности и  иной информации в финансовый орган Иркутской области.

3.24. Ежегодно в установленные сроки составляет и предоставляет в финансовый орган Иркутской области бланк консолидированного бюджета района, свод сети, штатов и контингентов получателей бюджетных средств.

3.25. Рассматривает обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных организаций и граждан по вопросам компетенции отдела, подготавливает ответы на данные обращения.

3.26. Участвует в работе консультативно-совещательных органов при Мэре района, Администрации района, а также в работе заседаний, комиссий, иных органов Думы Шелеховского муниципального района.

3.27. Своевременно подготавливает и  предоставляет в установленном порядке информацию о деятельности отдела в отдел информационных технологий Администрации района для размещения в сети Интернет, в муниципальное учреждение «Редакция газеты «Шелеховский вестник», а также подготавливает и размещает  указанную информацию на информационных стендах.

3.27.1. Осуществляет обработку персональных данных, необходимых для выполнения возложенных на Отдел задач и функций, принимает меры по защите персональных данных. Обеспечивает ведение информационных систем:

- реестр расходных обязательств Шелеховского района;

- реестр муниципальных закупок;
- СЭД «Дело»;

- AZK».

(п. 3.27.1 введен распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района от 05.04.2012 №61-ра)

3.28. Осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством в рамках компетенции Отдела.

4. Права Отдела
(в ред. распоряжения Администрации

Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 №67-ра)

Отдел в целях реализации возложенных функций имеет право в установленном порядке:

4.1. Запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления, главных распорядителей и получателей бюджетных средств района информацию и материалы, необходимые для выполнения задач и осуществления своих функций Отделом.

4.2. Осуществлять контроль за деятельностью подведомственных Отделу учреждений.
4.3. Утратил силу.
4.4. Осуществлять иные права.
5. Организация деятельности Отдела
5.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности  распоряжением Мэра района по представлению начальника Управления.

(п. 5.1 в ред. распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 №67-ра)

5.1.2. Исполнение обязанностей начальника Отдела в период его временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и т.д.) возлагается на консультанта по межбюджетным отношениям Отдела.

(п. 5.1.2 введен распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района от 05.04.2012 №61-ра)

5.2. Начальник Отдела подчиняется непосредственно начальнику Управления и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел функций.

5.3. Начальник Отдела:

· представляет Отдел в соответствующих органах государственной власти и местного самоуправления по вопросам, относящимся к направлениям деятельности Отдела

- распределяет обязанности между сотрудниками Отдела в соответствии с должностными инструкциями, утвержденными Мэром района по согласованию с заместителями Мэра района, начальником Управления в соответствии с приложением к настоящему Положению;

(в ред. распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 05.04.2012 №61-ра)

- контролирует своевременное исполнение поручений, документов, подготовленных самостоятельно или сотрудниками Отдела;

- вносит предложения начальнику Управления о поощрении, должностном росте, профессиональной переподготовке и повышении квалификации, привлечении к дисциплинарной ответственности сотрудников Отдела, по подбору и расстановке кадров муниципальных служащих в Отделе;

- подготавливает должностные инструкции сотрудников Отдела;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение начальнику Управления проекты правовых актов органов местного самоуправления района по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- осуществляет другие полномочия в рамках компетенции Отдела.

5.4. Сотрудники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Мэра района по представлению начальника Управления.

5.5. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей сотрудники Отдела несут ответственность в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством и нормативными правовыми актами района.

Приложение

к Положению о бюджетном отделе

финансового управления

Администрации Шелеховского

муниципального района

(в ред. распоряжения Администрации

Шелеховского муниципального района

от 05.04.2012 №61-ра)

Распределение функций между сотрудниками бюджетного отдела

финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района

	п/п
	Функции
	Исполнитель
	Исполняющий обязанности на период временного отсутствия исполнителя

	1
	Разрабатывает проекты муниципальных  правовых актов Шелеховского района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, а также предложения в ежегодный план работы Управления
	Начальник отдела

	Консультант по межбюджетным отношениям

	2
	Составляет проект расходной части бюджета района
	Начальник отдела
	Консультант по межбюджетным отношениям

	3
	Разрабатывает документы и материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета района
	Начальник отдела
	Консультант по межбюджетным отношениям

	4
	Разрабатывает проект среднесрочного финансового плана
	Начальник отдела
	Консультант по межбюджетным отношениям

	5
	Организует исполнение бюджета района по расходам и осуществляет внесение изменений в бюджет района по расходам
	Начальник отдела
	Консультант по межбюджетным отношениям

	6
	Устанавливает детализацию и определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к  бюджету района
	Начальник отдела
	Консультант по межбюджетным отношениям

	7
	Ежеквартально подготавливает приложения в части расходов к проекту постановления Администрации района об утверждении отчета об исполнении бюджета района
	Начальник отдела
	Консультант по межбюджетным отношениям

	8
	Проводит анализ исполнения расходной части бюджета района
	Все сотрудники отдела

	9
	Составляет сводную бюджетную роспись бюджета района по расходам, вносит в нее изменения и представляет её на утверждение начальнику Управления, а также осуществляет составление и ведение бюджетной росписи Управления
	Главный специалист
	Ведущий специалист

	10
	Доводит показатели сводной бюджетной росписи по расходам бюджета района до главных распорядителей средств бюджета района
	Все сотрудники отдела

	11
	Распределяет и доводит лимиты бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджета района, вносит в них изменения
	Все сотрудники отдела

	12
	Составляет и ведет кассовый план по расходам бюджета района
	Главный специалист
	Ведущий специалист

	13
	Разрабатывает график расходов бюджета района по главным распорядителям средств бюджета района, осуществляет распределение лимитов для финансирования главных распорядителей средств бюджета района в соответствии с планируемым объемом доходов на текущий период
	Главный, ведущий специалист

	14
	Обеспечивает предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям района
	Главный, ведущий специалист,

	15
	Ведет реестр расходных обязательств и предоставляет его в финансовый орган Иркутской области
	Начальник отдела, ведущий специалист

	16
	Осуществляет ведение и анализ кредиторской задолженности бюджета района и консолидированного бюджета, а также составляет отчетность по кредиторской и дебиторской задолженности консолидированного бюджета района
	Ведущий специалист
	Главный специалист

	17
	Осуществляет контроль за целевым и эффективным  использованием средств  бюджета района
	Все сотрудники отдела

	18
	Обеспечивает предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета района
	Консультант по межбюджетным отношениям
	Главный специалист

	19
	Контролирует составление, осуществляет проверку и предоставляет в исполнительные органы государственной власти Иркутской области заявки на финансирование и отчеты главных распорядителей средств бюджета района по межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджета Иркутской области
	Консультант по межбюджетным отношениям
	Главный специалист

	20
	Осуществляет  методическое руководство деятельностью участников бюджетного процесса по вопросам организации бюджетного процесса  на территории района
	Все сотрудники отдела

	21
	Осуществляет подготовку и представление необходимой отчетности и  иной информации в финансовый орган Иркутской области
	Все сотрудники отдела

	22
	Ежегодно в установленные сроки составляет и предоставляет в финансовый орган Иркутской области консолидированный бюджет района, свод сети, штатов и контингентов получателей бюджетных средств
	Начальник отдела, Консультант по межбюджетным отношениям

	23
	Рассматривает обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных организаций и граждан по вопросам компетенции отдела, подготавливает ответы на данные обращения
	Все сотрудники отдела

	24
	Участвует в  разработке предложений, направленных на оптимизацию структуры расходов бюджета района
	Начальник отдела
	Консультант по межбюджетным отношениям

	25
	Участвует в работе консультативно-совещательных органов при Мэре района, Администрации района, а также в работе заседаний, комиссий, иных органов Думы района
	Начальник отдела

	Консультант по межбюджетным отношениям

	26
	Своевременно подготавливает и  предоставляет в установленном порядке информацию о деятельности отдела в отдел информационных технологий Администрации района для размещения в сети Интернет, в муниципальное бюджетное учреждение Шелеховского района «Редакция газеты «Шелеховский вестник», а также подготавливает и размещает  указанную информацию на информационных стендах
	Начальник отдела
	Главный специалист

	27
	Утратил силу. - Распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 26.12.2013 №213-ра.

	28
	Осуществляет обработку персональных данных, необходимых для возложенных на Отдел задач и функций, принимает меры по защите персональных данных. Обеспечивает ведение информационных систем:

- реестр расходных обязательств Шелеховского района;

- реестр муниципальных закупок;

- СЭД «Дело»;

- AZK.

	Все сотрудники отдела